



Municipalidad de
Chacabuco

R.A.F.A.M.

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

12/07/2024 09:48

Del 01/01/2024 al 30/06/2024

Ejercicio: 2024

Evolución de los Recursos	Vigente	Devengado	Percibido	Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
1. Presupuestarios				I. INGRESOS CORRIENTES	13.039.948.283,86
Ingresos corrientes	20.301.287.047,00	13.763.096.768,08	13.039.948.283,86	II. GASTOS CORRIENTES	10.994.227.051,31
Recursos de capital	788.761.139,00	55.597.579,02	55.795.404,02	III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)	2.045.721.232,55
Fuentes Financieras	932.193.075,59		0,00	IV. RECURSOS DE CAPITAL	55.795.404,02
Total	22.022.241.261,59	13.818.694.347,10	13.095.743.687,88	V. GASTOS DE CAPITAL	596.166.542,69
De libre disponibilidad	19.108.462.960,00	12.676.932.097,23	12.049.640.625,55	VI. INGRESOS TOTALES	13.095.743.687,88
Afectados	2.913.778.301,59	1.141.762.249,87	1.046.103.062,33	VII. GASTOS TOTALES	11.590.393.594,00
Total	22.022.241.261,59	13.818.694.347,10	13.095.743.687,88	VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)	1.505.350.093,88
2. Extrapresupuestarios				IX. FUENTES FINANCIERAS	2.666.057.127,86
				X. APLICACIONES FINANCIERAS	4.171.407.221,74
Total General (1+2)	22.022.241.261,59	13.818.694.347,10	14.258.627.287,88		

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
1. Presupuestarios					
Gastos en personal	11.331.064.632,90	0,00	7.914.461.688,93	7.914.461.688,93	6.115.089.641,82
Bienes de consumo	3.443.329.602,61	99.635.157,73	1.757.964.652,39	1.377.284.842,64	1.095.649.356,73
Servicios no personales	3.079.114.872,07	23.548.528,73	1.524.187.199,44	1.235.329.148,71	942.971.398,59
Bienes de uso	2.101.150.283,84	9.451.695,62	664.625.870,40	430.474.240,13	299.598.628,38
Transferencias	1.162.053.379,79	31.079.230,00	649.914.390,37	506.647.151,11	400.707.320,06
Activos financieros	154.668.000,00	0,00	99.204.038,50	99.204.038,50	64.896.074,00
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	750.860.490,38	0,00	1.167.933.547,94	1.167.933.547,94	1.146.365.110,52
Total	22.022.241.261,59	163.714.612,08	13.778.291.387,97	12.731.334.657,96	10.065.277.530,10
2. Extrapresupuestarios				1.048.176.561,30	982.885.934,07
Total General (1+2)	22.022.241.261,59	163.714.612,08	13.778.291.387,97	13.779.511.219,26	11.048.163.464,17

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
Departamento Ejecutivo					
1110102000 - 23 Políticas de Producción Empleo y Conserv. de	369.562.329,00	1.341.724,60	239.603.806,82	221.224.295,40	164.248.723,23
1110102000 - 24 Políticas de Defensa Civil	132.867.016,80	0,00	35.178.088,41	35.178.088,34	27.612.275,67
1110102000 - 25 Programa de Monitoreo Ciudadano	436.510.897,80	651.705,00	177.706.073,16	160.234.787,82	122.776.645,02
1110102000 - 26 Políticas de Control ambiental y Agroecológico	185.807.292,63	113.680,00	24.468.436,22	23.880.606,16	17.294.941,42
1110102000 - 27 Polit.de Prevencion Vial, Transito y Control Ur	555.259.808,28	820.200,00	324.650.788,96	318.955.693,64	245.075.874,67
1110102000 - 59 Políticas para el Desarrollo Social	305.994.623,57	522.180,00	206.901.414,52	196.277.238,29	156.041.558,04
1110102000 - 60 Programa de fortalecimiento familiar	650.818.981,70	48.470.166,70	404.431.623,70	308.282.433,35	255.762.146,59
1110102000 - 61 Desarrollo de políticas Sociales para la niñez	652.658.209,05	51.760,00	370.334.707,52	347.706.672,02	275.322.989,61
1110102000 - 62 Desarrollo de políticas de la tercera edad, abue	47.754.013,33	0,00	22.139.327,67	22.138.027,68	19.842.754,64
1110102000 - 63 Desarrollo de políticas para las personas con d	195.995.735,52	1.721.031,17	107.130.327,23	93.042.758,23	74.922.758,23
1110102000 - 68 Programa Integral de Asistencia a la Mujer	101.939.589,99	0,00	29.585.369,68	29.296.751,18	23.281.042,53
1110105000 - 52 Centro de Salud Hospital Mpal.Nuestra Señora	6.371.088.944,06	40.251.242,93	4.269.308.713,45	3.941.109.340,69	3.051.741.944,02
1110105000 - 53 Atención primaria de la salud.	208.236.067,14	69.660,00	107.463.242,54	105.328.225,97	82.561.456,82
1110105000 - 54 Hospital Tomas Keating de Castilla	178.493.011,99	25.880,00	116.535.403,46	105.969.403,34	79.113.381,60
1110105000 - 55 Hospital Angel Rossi-Catalina Rossi de Rawson	251.062.434,36	204.447,00	144.086.141,17	138.618.286,77	112.356.211,17
1110105000 - 56 Hogar de Abuelos de Ohiggins	123.617.863,34	0,00	96.624.158,64	88.011.521,44	71.696.767,96
1110105000 - 57 Unidad Sanitaria Cucha Cucha	42.823.923,10	0,00	17.484.962,50	17.432.932,50	13.592.511,39
1110105000 - 58 Hogar de Ancianos de Rawson	114.168.284,65	0,00	63.634.903,43	59.679.812,28	47.467.880,43
1110105000 - 60 Políticas de Seguridad Alimentaria y Bromatol	148.009.883,79	150.025,00	109.341.099,20	104.356.446,61	82.354.531,59
1110109000 - 40 Servicios urbanos a la comunidad	1.663.218.429,16	12.393.196,50	896.459.459,08	863.135.513,24	684.661.393,22
1110109000 - 41 Mantenimiento y conservación de la red vial	373.422.280,87	3.209.637,00	184.260.999,37	166.410.017,58	136.399.661,77
1110109000 - 42 Desarrollo hidraulico del partido	34.000.000,00	0,00	5.484.311,09	5.484.311,09	5.484.311,09
1110109000 - 43 Servicio de cementerio	58.390.704,59	0,00	45.485.980,31	44.453.820,32	33.776.801,24
1110109000 - 70 Mejoramiento Habitacional y de edificación de	785.540.432,21	0,00	134.840.804,44	55.897.077,22	50.470.298,96
1110109000 - 71 Ordenamiento territorial y Ampliación de la R	543.591.052,31	0,00	428.569.496,86	292.127.003,75	179.891.106,08
1110109000 - 75 Atención del servicio de red publica de agua o	502.076.337,58	441.251,00	257.574.632,01	252.520.546,71	161.227.595,34
1110109000 - 76 Atención del servicio de red cloacal	313.316.617,48	115.075,00	85.193.851,52	83.952.007,77	68.531.881,36
1110117000 - 20 Desarrollo de Servicios Educativos.	643.301.723,04	150.060,00	311.865.076,80	292.461.539,85	239.641.042,74
1110117000 - 30 Desarrollo de políticas de promoción cultural	283.057.727,72	1.125.689,23	171.199.512,21	169.113.270,46	132.999.760,78
1110117000 - 64 Desarrollo de políticas para la adolescencia y	114.437.190,58	949.650,01	41.844.767,18	41.033.395,24	30.910.447,42
1110117000 - 65 Desarrollo de políticas de Deporte y Recreacio	567.383.736,96	49.510,00	366.855.890,29	333.634.151,29	255.362.893,53
Actividades Centrales	4.037.266.736,47	50.886.840,94	2.630.571.891,46	2.463.856.174,17	1.877.984.730,50
Partidas no asignables a programas	750.860.490,38	0,00	1.167.933.547,94	1.167.933.547,94	1.146.365.110,52
Total Departamento Ejecutivo	21.742.532.369,45	163.714.612,08	13.594.748.808,84	12.548.735.748,83	9.926.771.429,18
H.C.D.					
Actividades Centrales	279.708.892,14	0,00	183.542.579,13	182.598.909,13	138.506.100,92
Total H.C.D.	279.708.892,14	0,00	183.542.579,13	182.598.909,13	138.506.100,92
Total General	22.022.241.261,59	163.714.612,08	13.778.291.387,97	12.731.334.657,96	10.065.277.530,10

INTENDENTE MUNICIPAL
Dr.Ruben Dario Golia

TESORERA MUNICIPAL
Mariela Lonzo

SECRETARIO DE HACIENDA
Natalia Garraza

CONTADOR MUNICIPAL
Osvaldo Mancuso



Municipalidad de
Chacabuco

R.A.F.A.M.

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

12/07/2024 09:48

Del 01/01/2024 al 30/06/2024

Ejercicio: 2024

Movimientos de Tesorería	Importe	Estado de Situación Patrimonial	Saldo
Saldo Inicial:	1.177.848.913,21	100000000 ACTIVO	9.057.303.550,26
Ingresos del Período:	14.258.627.287,88	110000000 ACTIVO CORRIENTE	6.795.761.432,06
Ingresos de Ajustes Contables:	13.332.538.918,77	120000000 ACTIVO NO CORRIENTE	2.261.542.118,20
Gastos del Período:	11.048.163.464,17	200000000 PASIVO	-3.425.527.309,35
Egresos de Ajustes Contables:	13.332.538.918,77	210000000 PASIVO CORRIENTE	-3.425.527.309,35
Saldo final:	4.388.312.736,92	220000000 PASIVO NO CORRIENTE	0,00
Demostración del Saldo		300000000 PATRIMONIO	-5.631.776.240,91
CAJA	64.874.651,21	310000000 PATRIMONIO PUBLICO	-5.631.776.240,91
111210101 Bco. Coop.Impuestos	2.075.094.385,35	311000000 Capital fiscal	-39.846.517,39
111210102 Bco. Hospital Municipal del Carmen	2.497.479,24	312000000 Resultados de la cuenta corriente	-5.591.929.723,52
111210103 Bco. Descentralizacion Tributaria	183.032.848,11	312100000 Resultados de ejercicios anteriores	-2.411.792.974,17
111210109 Bco. Cta. Pagadora Ejercicio Actual	21.402.515,77	312200000 Resultado del ejercicio	-4.072.531.998,21
111210111 Cta.Bco.Pcia.VISA COPRES	38.392,75	312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público	892.395.248,86
111210112 Bco.Cta Recaudadora del Ejercicio Actual.	1.023.826.380,85		
111210201 Banco Galicia Fondos Ordinarios	35.630.860,45		
111210301 Banco Macro.Fondos Ordinarios	53.337.904,58		
111220102 Bco. Sostentimiento Hogar del Niño	2.383.434,47		
111220103 Bco. D.I.E.Pre.Gep	1.380.680,76		
111220104 Bco. Fondos Afectados	281.217.115,70		
111220105 Bco. Plan Federal de Constrcción de Viviendas	63.661,72		
111220109 Bco. Fdos. Inmobiliario Rural	25.235.425,05		
111220110 Bco. Tasa Infraest.Urbana y Social	47.394.105,67		
111220114 Bco. Plan Nacer	15.462.543,71		
111220116 Bco. Fondo Financiamiento Educativo	500.238.322,04		
111220119 Bco.Fdo.para Infraestructura Municipal	20.576.064,52		
111220121 Bco.Proy.Techo Digno	4.218.720,09		
111230101 Bco. Cta. de Terceros	29.911.256,46		
Total Disponibilidades:	4.387.816.748,50		
111281400 Cta.Bco.Credicoop (comisiones)	2.552,34		
111281500 Cta.Camara de Comercio (comisiones)	48.343,45		
111281600 Cta.Bco.Pcia. (comisiones)	4.305,71		
111281700 Tinsa SA.Cobro Express(comisiones)	128.440,65		
111281800 Gire SA.Rapipago (comisiones)	9.797,06		
111281900 Cta.Pronto Pago SA	138.251,07		
111282000 Provincia Net (Comisiones)	27.538,24		
111282100 Pago Facil	125.485,27		
111282300 Cta Pago Mis Cuentas (comisiones Galicia)	11.274,63		
Total Movimientos Transitorios:	495.988,42		
	4.388.312.736,92		

INTENDENTE MUNICIPAL

Dr.Ruben Dario Golia

TESORERA MUNICIPAL

Mariela Lonzo

SECRETARIO DE HACIENDA

Natalia Garraza

CONTADOR MUNICIPAL

Osvaldo Mancuso